
                                          

                        MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-ČUNOVO              

 

                  

 

Všeobecne záväzné nariadenie 

mestskej časti Bratislava-Čunovo 

 

č. x/2026 

zo dňa xx.x.2026 

 

 

o niektorých podmienkach držania psov na území  

mestskej časti Bratislava-Čunovo 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Čunovo podľa § 15 ods. 2 písm. a) zákona 

Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení 

neskorších predpisov, § 6 ods. 1 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov,  čl. 18 ods. 4 písm. a)  a čl. 44 ods. 2 Štatútu hlavného mesta Slovenskej 

republiky Bratislavy v znení neskorších dodatkov a podľa § 5 zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým sa 

upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto 

všeobecne záväznom nariadení: 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

  

(1) Toto  všeobecne   záväzné   nariadenie  (ďalej len „nariadenie“)     mestskej     časti  

Bratislava-Čunovo  (ďalej len „mestská časť“) upravuje vedenie evidencie psov, vodenie psa,  zákaz 

voľného pohybu psa, zákaz vstupu so psom, podrobnosti o znečistení verejného priestranstva, 

priestupky, sankcie a kontrolu dodržiavania tohto nariadenia. 

 

(2) Toto nariadenie sa nevzťahuje na služobných psov používaných podľa osobitných 

predpisov.1)  

 

(3) Ak toto nariadenie neustanovuje inak, postupuje sa podľa osobitného predpisu.2) 
 

§ 2 

Vymedzenie niektorých pojmov 

 

(1) Na účely tohto nariadenia 

a) držiteľom psa (ďalej len „držiteľ“) je každá fyzická alebo právnická osoba, ktorá je vlastníkom psa, 

alebo ho má v dočasnej držbe a je za psa zodpovedná, 

b) zvláštnym psom je pes3) 

1. používaný súkromnými bezpečnostnými službami, 

2. používaný horskou službou, 

3. požívaný pri záchranných prácach pri plnení úloh civilnej ochrany, 

 
1) Napríklad zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 171/1993 Z. z. o Policajnom zbore v znení neskorších predpisov, 

zákon č. 124/1992 Zb. o Vojenskej polícii v znení neskorších predpisov, zákon č. 4/2001 Z. z. o Zbore  väzenskej a 

justičnej stráže v znení neskorších predpisov, zákon Slovenskej národnej rady č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii v znení 

neskorších predpisov, zákon č. 35/2019 Z. z. o finančnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 255/1994 Z. z. o poľnej stráži v znení neskorších 

predpisov. 
2)  Zákon č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov, Všeobecne 

záväzné nariadenie hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 6/2003, ktorým sa upravujú podmienky vodenia 

psov na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy. 
3)  § 2 ods. 1 písm. a) zákona č. 282/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov. 



2 
 

4. poľovný, 

5. ovčiarsky, 

6. pastiersky, 

7. so špeciálnym výcvikom; za psa so špeciálnym výcvikom sa považuje aj pes v špeciálnom 

výcviku v sprievode osoby odborne spôsobilej na výcvik psa so špeciálnym výcvikom podľa 

osobitného predpisu, 

8. používaný počas výcviku alebo súťaže konanej podľa medzinárodného alebo národného 

skúšobného poriadku, 

c) nebezpečným psom je každý pes, ktorý pohrýzol alebo poranil človeka bez toho, aby bol sám 

napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi,4) 

d) voľným pohybom psa je pohyb psa bez vôdzky mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov; 

za voľný pohyb psa sa nepovažuje pohyb zvláštneho psa bez vôdzky mimo chovného priestoru alebo 

zariadenia na chov, ak je na základe výcviku ovládaný osobou, ktorá ho vedie,5) 

e) čipovaním psa je  trvalé označenie psa chovaného na území Slovenskej republiky transpondérom, 

ktorý spĺňa technické požiadavky podľa osobitného predpisu, pred prvou zmenou vlastníka psa, 

najneskôr však do 12 týždňov veku a uvedenie identifikačných údajov psa a údajov o vlastníkovi 

psa v centrálnom registri spoločenských zvierat,6) 

f) verejným priestranstvom je ulica, námestie, park, trhovisko a iný priestor prístupný verejnosti bez 

obmedzenia, ktorý bez ohľadu na vlastnícke vzťahy slúži na všeobecné užívanie, ak osobitný zákon 

neustanovuje inak (ďalej len „verejné priestranstvo“).7) 

 

§ 3 

Evidencia psov 

 

(1) Evidenciu psov (ďalej len „evidencia“) vedie mestská časť.8) 

 

(2) Každý pes starší ako 6 mesiacov9) držaný nepretržite viac ako 90 dní na území mestskej časti 

podlieha evidencii.8) 

 

(3) Držiteľ  je povinný prihlásiť psa do evidencie na miestnom úrade mestskej časti (ďalej len 

miestny úrad“) v lehote do 30 dní od uplynutia posledného dňa lehoty uvedenej v odseku 2, alebo od 

nadobudnutia psa8); pri prihlásení je povinný poskytnúť skutočnosti a údaje, ktoré sa zapisujú do 

evidencie podľa odseku 6. 

 

(4) Držiteľ pri prihlásení psa do evidencie vyplní  tlačivo Daňové priznanie k dani 

z  nehnuteľností,  k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje 

a  V. oddiel – Priznanie k dani za psa. 

 

(5) Držiteľ pri prihlásení psa do evidencie predkladá  

a) občiansky preukaz, 

b) veterinárny preukaz pre spoločenské zvieratá (tzv. očkovací preukaz psa), 

c) preukaz ŤZP, ak je fyzická osoba s ťažkým zdravotný postihnutím. 

 

(6) Do evidencie sa zapisuje8) 

a) evidenčné číslo psa, 

 
4) § 2 ods. 1 písm. b) zákona č. 282/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov. 
5) § 2 ods. 1 písm. c) zákona č. 282/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov. 
6) § 19 ods. 9 zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov. 
7) § 2b ods. 1 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 
8) § 3 zákona č. 282/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov. 
9) § 22 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov. 



3 
 

b) tetovacie číslo alebo údaj o čipovaní psa, ak ho pes má, 

c) meno, priezvisko a adresa trvalého pobytu držiteľa, 

d) umiestnenie chovného priestoru alebo zariadenia na chov, v ktorom sa pes na území mestskej časti 

zdržiava, ak sa umiestnenie nezhoduje s miestom trvalého pobytu držiteľa, 

e) skutočnosť, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa 

nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi, 

f) úhyn psa, 

g) strata psa. 

 

(7) Miestny úrad vydá držiteľovi po  zapísaní psa do evidencie evidenčnú známku psa (ďalej 

len „známka“), ktorou držiteľ preukazuje totožnosť psa. Známka je neprenosná na iného psa; na 

známke sa uvedie8) 

a) evidenčné číslo psa,  

b) názov mestskej časti,  

c) údaj o tom, či je pes nebezpečným psom. 

 

(8) Známka sa vydá držiteľovi 

a) bezodplatne, ak ide o prvú známku, ktorá sa vydáva pri zapísaní psa do evidencie, 

b) za úhradu 3,50 eura, ak ide o náhradnú známku, ktorá sa vydáva pri odcudzení, zničení alebo straty 

prvej známky.8) 

 

(9) Držiteľ je povinný8) 

a) oznámiť miestnemu úradu každú zmenu skutočností a údajov, ktoré sa zapisujú do evidencie podľa 

odseku 6, do 30 dní od zmeny skutočnosti alebo údaja; ak došlo k prihláseniu psa do evidencie v 

inej obci alebo mestskej časti, je povinný vrátiť známku, 

b) oznámiť miestnemu úradu odcudzenie, zničenie alebo stratu známky, do 14 dní od zistenia 

skutočnosti, 

c) viditeľne umiestniť známku na obojku alebo postroji, ak sa pes pohybuje mimo chovného priestoru 

alebo chovného zariadenia. 

 

§ 4 

Vodenie psa 

 

(1) Vodiť psa mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov môže len osoba, ktorá je 

fyzicky a psychicky spôsobilá a schopná ho ovládať v každej situácií, pričom je povinná predchádzať 

tomu, aby pes útočil alebo iným spôsobom ohrozoval človeka alebo zvieratá,  a zabraňovať vzniku 

škôd na majetku, prírode a životnom prostredí, ktoré by pes mohol spôsobiť.10) 

 

(2) Vodiť nebezpečného psa mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov môže len osoba, 

ktorá je plne spôsobilá na právne úkony. Na verejnom priestranstve musí mať nebezpečný pes nasadený 

náhubok.10) 

 

(3) Za psa vždy zodpovedá držiteľ psa alebo osoba, ktorá psa vedie alebo nad psom vykonáva 

dohľad.10) 

 

(4) Držiteľ psa a ten, kto psa vedie, je povinný oznámiť svoje meno, priezvisko a adresu trvalého 

pobytu osobe, ktorú pes pohrýzol;  ten kto psa vedie, je povinný oznámiť osobe, ktorú pes pohrýzol, aj 

meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu držiteľa psa. Súčasne je povinný skutočnosť, že pes 

pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa nepoužil v nutnej 

obrane alebo v krajnej núdzi, oznámiť miestnemu úradu mestskej časti, kde je pes evidovaný.10) 

 
10) § 4 zákona č. 282/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov. 



4 
 

§ 5 

Zákaz voľného pohybu psa 

 

(1) Voľný pohyb psa je zakázaný na verejnom priestranstve označenom zákazom voľného 

pohybu psa.11) 

 

(2) Zákaz voľného pohybu psa podľa odseku 1 musí byť viditeľne označený tabuľou „ZÁKAZ 

VOĽNÉHO POHYBU PSA“, ktorej vzor tvorí prílohu č. 1 tohto nariadenia.  

 

§ 6 

Zákaz vstupu so psom 

 

(1) Vstup so psom je zakázaný11) 

a) na verejné detské ihriská a do pieskovísk,  

b) do areálov predškolských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti,  

c) do športovísk a štadiónov prístupných verejnosti,  

d) do budovy vo vlastníctve alebo v správe mestskej časti,  

e) do cintorína, ak osobitný predpis neustanovuje inak,12) 

f) na ostatné verejné priestranstvo označené zákazom vstupu so psom.  

 

(2) Zákaz vstupu so psom na miesto podľa odseku 1 musí byť viditeľne označené tabuľou 

„ZÁKAZ VSTUPU SO PSOM“, ktorej vzor tvorí prílohu č. 2 tohto nariadenia. 

 

(3) Fyzická osoba s ťažkým zdravotným postihnutím odkázaná na sprevádzanie psom so 

špeciálnym výcvikom má právo byť sprevádzaná psom so špeciálnym výcvikom na verejne 

prístupných miestach; na takúto osobu sa zákaz vstupu so psom podľa odseku 1 nevzťahuje.13) 

 

§ 7 

Znečistenie verejného priestranstva 

 

Ak pes znečistí verejné priestranstvo výkalmi, je ten, kto psa vedie, povinný výkaly 

bezprostredne odstrániť.14) 

 

§ 8 

Priestupky 

 

(1) Priestupku sa dopustí držiteľ psa, ak15) 

a) neprihlási psa do evidencie, 

b) neoznámi každú zmenu skutočností a údajov, ktoré sa zapisujú do evidencie, do 30 dní od ich 

zmeny, 

c) neoznámi odcudzenie, zničenie alebo stratu známky, 

d) umožní, aby psa viedla osoba, ktorá nespĺňa podmienky podľa § 4 ods. 1 a 2, 

e) neohlási, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa 

nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi, 

f) nezabráni voľnému pohybu psa okrem priestorov na to určených. 

 

 
11) § 5 zákona č. 282/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov. 
12) § 7 ods. 4 písm. b) všeobecne záväzného nariadenia MČ Bratislava-Čunovo č. 2/2023 o prevádzkovom poriadku 

pohrebiska mestskej časti Bratislava-Čunovo. 
13) § 4a zákona č. 282/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov. 
14) § 6 zákona č. 282/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov. 
15) § 7 zákona č. 282/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov. 



5 
 

(2) Priestupku sa dopustí ten, kto psa vedie, ak15) 

a) neohlási svoje meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu a meno, priezvisko a adresu trvalého 

pobytu držiteľa psa osobe, ktorú pes pohrýzol, 

b) nezabráni útoku psa na človeka alebo zviera alebo nezabráni inému spôsobu ich ohrozovania psom, 

c) neohlási, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa 

nepoužíval v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi, 

d) nepreukáže známkou totožnosť psa, 

e) nerešpektuje zákaz vstupu so psom alebo zákaz voľného pohybu psa, 

f) neodstráni bezprostredne výkaly, ktorými pes znečistil verejné priestranstvo. 

 

(3) Za priestupok podľa odseku 1 a odseku 2 písm. a) až c) možno uložiť pokutu do 165 eur a za 

priestupok podľa odseku  2 písm. d) až f) možno uložiť pokutu do 65 eur.15) 

 

(4) Priestupky prejednáva mestská časť a v blokovom konaní Mestská polícia hlavného mesta 

Slovenskej republiky Bratislavy a orgán Policajného zboru.15) 

 

(5) Na priestupky a ich prejednávanie sa vzťahuje všeobecný predpis o priestupkoch.16) 

 

(6) Výnos z  pokút je príjmom rozpočtu mestskej časti okrem výnosu pokút uložených 

v blokovom konaní orgánmi Policajného zboru, ktorý je príjmom štátneho rozpočtu.15) 

 

§ 9 

Kontrolná činnosť 

 

Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia vykonáva Mestská polícia hlavného mesta Slovenskej 

republiky Bratislavy a poverení zamestnanci miestneho úradu. 

 

§ 10 

Záverečné ustanovenia 

 

(1) Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava – Čunovo č. 8/2010 zo 

dňa 1.6.2010 o podmienkach evidovania a držania psov na území Mestskej časti Bratislava- Čunovo. 

 

(2) Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené uznesením miestneho zastupiteľstva 

mestskej časti Bratislava-Čunovo č. xx/2026 dňa xx.xx.2026. 
 

(3) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom schválenia. 

 

 

 

 

 

                                                                                                   Gabriela Ferenčáková 

                                                                                           starostka MČ Bratislava-Čunovo 

 

 

 

 

 

 

 
16) Zákon Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov. 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh VZN bol zverejnený pred schválením na úradnej tabuli obce dňa: ....................................... 

 

Návrh VZN bol zverejnený pred schválením na webovom sídle obce dňa: ...................................... 

 

Pripomienkové konanie: (dňom vyvesenia plynie 15 dňová lehota) ................................................. 

 

 

 


